HĐND TỈNH KON TUM

BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:     /BC-BVHXH      Kon Tum, ngày        tháng        năm

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền

địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại

Thông báo số 39/TB-HĐND ngày 27/10/2023 về phân công thẩm tra các báo

cáo, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII;

trên cơ sở Báo cáo số 397/BC-UBND ngày 6/11/2023 của UBND tỉnh về kết

quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023 (Sau đây gọi tắt là Chương

trình); Ban Văn hóa-Xã hội đã tổ chức họp thẩm tra về nội dung trên. Dự họp

thẩm tra gồm các ủy viên Ban Văn hóa-Xã hội, đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh, Sở Lao động,Thương binh-Xã hội, Sở Y tế. Ban báo cáo Hội

đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra như sau:

1. Ban cơ bản thống nhất với đánh giá của Uỷ ban nhân dân tỉnh về kết

quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum thực hiện trong năm 2023. Tiếp tục khắc

phục khó khăn của năm 2022 trong thực hiện Chương trình, trong năm 2023 Uỷ

ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo điều hành quyết liệt thông qua tham mưu cho Hội

đồng nhân dân tỉnh và ban hành các quyết định, kế hoạch, văn bản chỉ đạo1

nhằm đẩy nhanh thực hiện Chương trình theo quy định của pháp luật; kịp thời

giao kế hoạch và phân bổ vốn của trung ương thực hiện Chương trình cho các

đơn vị, địa phương; các sở, ngành, địa phương được giao chủ trì thực hiện từng

nội dung của Chương trình đã tích cực, chủ động triển khai nhiệm vụ theo phân

công, phân cấp. Tất cả các nội dung thuộc các dự án của Chương trình đều được

triển khai thực hiện ngay khi có hướng dẫn, trong đó đẩy nhanh vốn đầu tư phát

1 Chi tiết tại phụ lục 1 kèm theo Báo cáo của UBND tỉnh

triển để thực hiện hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo, góp phần thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội của các huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn của tỉnh.

Bên cạnh kết quả đạt được, Ban nhận thấy, báo cáo chỉ mới tập trung

đánh giá, so sánh các chỉ tiêu đạt được so với chỉ tiêu được giao mà chưa đánh

giá được hiệu quả nổi bật của Chương trình trước và sau khi được đầu tư, nhất

là cải thiện chất lượng cuộc sống của người nghèo, người dân sống ở huyện

nghèo; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho lao động nghèo; chưa làm rõ

kết quả đầu ra của từng Tiểu dự án theo Kế hoạch đã ban hành từ đầu năm2 . Quá

trình triển khai trong từng nội dung của Chương trình còn nhiều khuyết điểm,

bất cập, cụ thể: Các nội dung của Chương trình đều được thực hiện, nhưng hầu

hết chỉ mới dừng lại ở mức độ đang triển khai, có nội dung chỉ mới thực hiện ở

bước thủ tục; việc mua sắm, cung cấp các sản phẩm dinh dưỡng cho các đối

tượng thuộc tiểu dự án “cải thiện dinh dưỡng” (tiểu dự án 2 - Dự án 3) chưa

thực hiện được; chỉ tiêu dạy nghề thuộc tiểu dự án “Phát triển giáo dục nghề

nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn” (tiểu dự án 1 - Dự án 4) của năm 2023 đạt

thấp hoặc chưa triển khai3; công tác giám sát, đánh giá ở một số địa phương

(thuộc dự án 7) chưa đảm bảo yêu cầu; việc giải ngân trong từng nội dung của dự

án chưa được báo cáo rõ,  giải ngân so với kế hoạch tiếp tục đạt thấp (30,95% dự

toán trung ương giao), nhất là vốn sự nghiệp, chỉ đạt 16%4.

Về nguyên nhân: ngoài những nguyên nhân khách quan cơ bản từ vướng

mắc về cơ chế, hướng dẫn chậm của của bộ, ngành trung ương, thì sự chủ động

của từng địa phương trong xác định nhiệm vụ được phân công chủ trì từng dự án

của Chương trình, thực hiện áp dụng chương trình trên địa bàn chưa sát với thực

tiễn của từng địa phương, nên khi triển khai còn lúng túng, mất nhiều thời gian để

triển khai thực hiện.

2. Qua kết quả khai hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong năm 2023, với

những hạn chế, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, Ban đề nghị Uỷ

ban nhân dân tỉnh:

- Tiếp tục kiến nghị với các Bộ, ngành trung ương tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc về cơ chế; đồng thời chỉ đạo các ngành, địa phương chủ động,

phối hợp chặt chẽ  thực hiện nhiệm vụ được phân công của Chương trình, đẩy

2 Kế hoạch só 2871/KH-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Kon Tum Về Thực hiện chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh kon tum
3 Huyện Ia H’Drai
4 Chi tiết tại phụ lục 2 kèm theo Báo cáo của UBND tỉnh

nhanh việc thực hiện và giải ngân Chương trình sau khi trung ương có hướng

dẫn, chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

nói chung.

- Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố điều tra, khảo sát nhu

cầu học nghề xuất phát từ những ngành nghề theo yêu cầu phát triển kinh tế - xã

hội và đặc thù của từng địa phương để giao số lượng dạy nghề phù hợp với mục

tiêu và năng lực giải ngân của nội dung chương trình; quá trình thực hiện

Chương trình có nội dung vướng mắc5 cần báo cáo cấp có thẩm quyền để kịp

thời có giải pháp tháo gỡ.

- Việc xem xét điều chỉnh mục tiêu, nhiệm vụ về giảm tỷ lệ hộ nghèo giai

đoạn 2021 - 2025 và hàng năm (năm 2024, 2025) tại Nghị quyết số 24/NQ-

HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh6: đề nghị UBND

tỉnh tiếp tục kiến nghị với Chính phủ và thực hiện theo quy định sau khi có ý

kiến của Chính phủ. Ban Văn hoá - Xã hội tiếp tục theo dõi, giám sát, khảo sát

việc thực hiện một số nội dung của Chương trình trong năm 2024.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội về Báo cáo kết quả

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, năm 2023. Đề nghị cơ quan trình báo cáo tiếp

thu các ý kiến của báo cáo này và ý kiến tham gia của đại biểu để giải trình tại

kỳ họp.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XII, kỳ họp thứ 6 xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các ủy viên Ban VHXH;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, BVHXH.

TM. BAN VĂN HÓA-XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Thủy

5 Nội dung mua sắm, cung cấp các sản phẩm dinh dưỡng cho các đối tượng thuộc tiểu dự án “cải thiện dinh

dưỡng” (tiểu dự án 2 - Dự án 3)
6 Về giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ nguồn vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh 2021

- 2025.

		2023-11-23T15:54:07+0700

		2023-11-24T07:43:12+0700

		2023-11-24T07:43:12+0700

		2023-11-24T07:43:12+0700

		2023-11-24T07:43:12+0700

		2023-11-24T07:43:12+0700